

Algemene informatie

Aanbesteding: Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029
Aanbestedende Dienst: Gemeente Kaag en Braassem
Referentie: OR 25.1803.2

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr.	Onderwerp:
1	6.6.2

Vraag:

U vraagt hier naar Innovatieve werkwijze. Van de staffel is keus uit 3 werkwijzen. Begrijpen wij het goed dat de werkwijze bij inschrijving aangetoond moet worden en dat niet, zoals bij 6.6.1 wel het geval is, na gunning gedaan moet worden?

Antwoord:

Ja, dat is correct.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.	Onderwerp:
2	6.6.2

Vraag:

In de staffel staat bij werkwijze 1 en 2 'automatische terugkoppeling naar opdrachtgever'. Wilt u aangeven welke informatie automatisch teruggekoppeld moet worden om aan deze werkwijze te voldoen?

Antwoord:

Ja, dat is correct.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.

3

Onderwerp:

6.6.2

Vraag:

U stelt bij werkmethode 2 'datalogging bewerkte werkgebieden'. Wilt u aangeven wat gelogd moet worden van de bewerkte gebieden?

Antwoord:

Het volgende moet minimaal worden gelogd: datum, tijd en bewerking.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.

4

Onderwerp:

6.6.3

Vraag:

Begrijpen wij het juist dat bij inschrijving beschreven moet worden hoe de klachtenafhandeling ingericht gaat worden en dit niet, zoals bij 6.6.1 wel het geval is, na gunning gedaan kan worden?

Antwoord:

Nee, u dient alleen aan te geven welke reactietijd u wilt gaan hanteren. Dit is vergelijkbaar met 6.6.1.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.

5

Onderwerp:

200020

Vraag:

De werkzaamheden worden hier uitgevoerd samen met de medewerkers van de eigen dienst. Wij gaan er vanuit dat de inzet van uw dienst zodanig is dat dit geen belemmering vormt voor de voortgang van de werkzaamheden volgens post 200020. Klopt dat?

Als dat niet het geval is en de eigen dienst de voortgang bepaalt wilt u dan aangeven met welke productie, vanuit uw ervaring, gerekend moet worden?

Antwoord:

De eigen dienst zal de inzet zo indelen dat er geen vertraging is in de uitvoering.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op: 29 okt 2025

Ref.nr.
6

Onderwerp:
810010-810020

Vraag:

Het aantal keer inzetten van de door u genoemde figuren is niet in te schatten. Wilt u de posten aanpassen van EUR post naar posten per figuur met de eenheid 'keer' zodat dit reëel begroot kan worden en vergelijkbare inschrijvingen ontstaan zonder grote ON- risico's of speculatie met de prijs?

Antwoord:

Nee, de werkwijze en hoeveelheid inzet materieel is ter keuze van de aannemer. De daarbij behorende prijs van verkeersmaatregelen kan dus uitsluitend de inschrijver bepalen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op: 29 okt 2025

Ref.nr.
7

Onderwerp:
841040

Vraag:

Normaliter zou de prijs inclusief bediening moeten zijn volgens de Standaard RAW. Is dat hier echter ook zo bedoeld gezien de beschrijving van de bedrijfsauto, geschikt voor?

Antwoord:

Ja, het betreft de prijs exclusief bediening.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.

8

Onderwerp:

01 27 02

Vraag:

Wij zien in het bestek geen bestekspost voor het verwerken van de gevraagde gegevens. Hoe worden de kosten voor het verwerken van de gegevens verrekend?

Antwoord:

Dit dient in de eenheidsprijzen in begrepen te zijn.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.

9

Onderwerp:

01 27 02

Vraag:

Welke gegevens moeten door ON worden, per beheergroep, verwerkt in Geovisia?

Antwoord:

Het betreft 4 beheergroepen die per ronde op gereed gezet worden ter goedkeuring opdrachtgever.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Inzet van elektrisch materieel

Vraag:

U geeft aan te streven naar beperking van uitstoot van fijnstof, CO2, stikstof en overige uitlaatgassen, maar koppelt deze doelstelling uitsluitend aan een kortingsregeling voor elektrisch materieel. Waarom wordt alleen deze specifieke maatregel beloond, terwijl uitstootreductie ook op andere manieren kan worden gerealiseerd (bijvoorbeeld via moderne Euro 6-motoren, hybride materieel, biobrandstoffen, of efficiënte werkprocessen)? Creëert deze eenzijdige focus geen ongelijk speelveld ten nadele van inschrijvers die via andere, even effectieve methoden uitstoot beperken?

Antwoord:

Er is bewust gekozen voor de methode omdat het gebruik van elektrisch materieel te stimuleren. Deze "eenzijdige" focus leidt tot ons inziens niet tot een ongelijk speelveld. De meerkosten van elektrisch materieel zijn in verhouding met de fictieve korting.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Indexering

Vraag:

Het contract kent een looptijd van 4 jaar met mogelijkheid tot 2x2 jaar verlenging, wat neerkomt op een potentiële contractduur van 8 jaar. Het bestek bevat echter geen indexeringsregeling. Bij marktpartijen is het volstrekt gebruikelijk om bij meerjarige contracten indexering toe te passen, zeker bij een dergelijke lange looptijd waarin CAO-lonen, brandstofprijzen en materiaalkosten substantieel kunnen stijgen. Zonder indexering dreigt een situatie waarin de opdrachtnemer verlieslatend moet werken, met alle gevolgen voor kwaliteit en betrouwbaarheid. Deelt u de opvatting dat indexering (bijvoorbeeld jaarlijks of na 2 jaar) bij deze contractduur noodzakelijk is.

Antwoord:

Indexatie is wel van toepassing zie deel 3 01.04.02. Prijzen per eenheid worden geïndexeerd via CROW-risico regeling. Indexatie per jaar dus voor het eerst op 1-1-2027 op basis van 2026 - Juli t.o.v. 2025 - Juli. Opvolgende jaren per 1-1-2028, 2027-Juli t.o.v. 2026-Juli en zo verder.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.**Onderwerp:**

12

Tweede NvI

Vraag:

De inschrijvingsleidraad vermeldt de mogelijkheid tot een tweede Nota van Inlichtingen. Bevestigt u dat inschrijvers na beantwoording van deze eerste NvI eventuele vervolgvragen kunnen indienen via een tweede NvI, bijvoorbeeld indien antwoorden aanleiding geven tot nadere verduidelijkingsvragen?

Antwoord:

U staat vrij om vervolgvragen te stellen. Het aanbestedingsteam zal beoordelen of o.b.v. de gestelde vragen een tweede notaronde noodzakelijk wordt geacht.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.

13

Onderwerp:

Communicatie bouwvergadering

Vraag:

In het bestek staat dat bouwvergaderingen door de aannemer ondertekend móeten worden en de aannemer hier nog wel een kanttekening bij mag zetten. Waarom MOET een aannemer zijn handtekening plaatsen ook als hij het hier niet mee eens is?
Dit willen wij graag uitgelegd krijgen.

Antwoord:

Zie bepaling 01 23 02 lid 03.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op: 29 okt 2025

Ref.nr.
14

Onderwerp:

Verkeersmaatregelen

Vraag:

Onder de post verkeersmaatregelen zijn niet-verrekenbare posten opgenomen.

Wij vinden dit niet realistisch omdat verkeerssituaties kunnen veranderen en vaak ook niet vooraf in te schatten zijn.

Kan de opdrachtgever dit aanpassen naar verrekenbare posten?

Antwoord:

Nee, de werkwijze en hoeveelheid van inzet van het materieel is ter keuze van de aannemer. De daarbij behorende prijs van verkeersmaatregelen kan dus uitsluitend de inschrijver bepalen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op: 29 okt 2025

Ref.nr.
15

Onderwerp:

Locatie materieel en afvoer vrij te komen materialen

Vraag:

In de algemene gegevens bij lid 06 staat in de 1e zin dat de opdrachtgever 10

locaties ter beschikking stelt voor een tijdelijk depot voor de stort van los materiaal.

In de laatste zin van datzelfde lid staat dat de 10 locaties in overleg met en ter goedkeuring van de directie worden bepaald.

Waar mogen wij vanuit gaan?

Antwoord:

Er zijn 10 locaties die we nu voor ogen hebben. Echter op termijn kan er 1 of meerdere vervallen. Dan zal directie in overleg met aannemer in overleg 1 of meerdere locaties opnemen als tijdelijk depot.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.
16

Onderwerp:

Nota Bene

Vraag:

U stelt dat u tot aan definitieve gunning separate opdrachten kunt verstrekken aan de beoogde opdrachtnemer tegen de besteksvoorwaarden en verrekenprijzen uit de inschrijving. Deze prijzen zijn echter gebaseerd op een contractduur van 4 jaar en volledige werkzaamheden, niet op losse opdrachten voor mogelijk slechts één maaironde. Hoe rechtvaardigt u toepassing van deze prijzen voor separate opdrachten die een geheel andere scope en risicoprofiel hebben? Zouden deze werkzaamheden niet verrekend moeten worden tegen TBS-uren (Tarief Bepaalde Staat), aangezien de reguliere verrekenprijzen uitgaan van volume, continuïteit en contractzekerheid die bij separate opdrachten ontbreken?

Antwoord:

De alinea is komen te vervallen in de aanbestedingsleidraad.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Wachtkamerconstructie

Vraag:

De wachtkamerconstructie verplicht de nummer twee feitelijk om vier jaar in onzekerheid te verkeren over mogelijke inschakeling, terwijl hij capaciteit en middelen gereserveerd moet houden. Acht u dit, gelet op arbeidsmarktkrapte, inflatie, en andere projectkansen een proportionele eis? Wij achten maximaal 6 tot 12 maanden verdedigbaar. Kunt u de noodzaak onderbouwen, of bent u bereid de periode te verkorten?

Antwoord:

Terechte opmerking. De duur van de wachtkamerovereenkomst wordt beperkt tot 18 maanden. De concept wachtkamerovereenkomst is als bijlage 6 toegevoegd bij de Aanbestdingsdocumenten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.

18

Onderwerp:

Maatregelen in het belang van het verkeer

Vraag:

De opdrachtgever zegt dat een korting kan worden verbeurd zonder dat een ingebrekestelling nodig is.

Dit lijkt ons juridisch niet juist. De aannemer zou minimaal op de hoogte gebracht moeten worden van het gebrek.

Kan de communicatie over ingebrekestelling aangepast worden?

Antwoord:

De bepaling 62 05 01 lid 3 is aangepast. Uiteraard zal de aannemer op de hoogte worden gesteld wanneer (na een of enkele waarschuwingen) een korting wordt verbeurd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.

19

Onderwerp:

Maaibeschermer

Vraag:

maaimaterieel dient voorzien te zijn van een beschermbeugel of gelijkwaardig om beschadiging aan bomen en struiken te voorkomen.

Ons inziens hoort dit niet in dit bestek thuis aangezien bij bomen niet gemaaid wordt.

Antwoord:

Bomen staan wel in en nabij verhardingsoppervlaktes. We handhaven deze eis.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op: 29 okt 2025

Ref.nr.
20

Onderwerp:

Innovatieve werkwijze

Vraag:

Bij staffel 2 staat aangegeven dat directie achteraf kan terugzien waar de maaimachines gereden hebben.

Bij dit bestek worden in onze beleving geen maaimachines gebruikt, wat bedoeld u precies?

Antwoord:

De tekst is aangepast in het aanbestedingsdocument.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op: 29 okt 2025

Ref.nr.
21

Onderwerp:

Verwijderen van veegvuil en blad

Vraag:

U geeft aan dat de veegmachine standaard voorzien moet zijn van een 3e kunststof borstel.

Bedoeld u hier misschien een stalen onkruidborstel?

Antwoord:

Dit mag ook stalen onkruidborstel zijn.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.
22

Onderwerp:

Kwaliteitsborging

Vraag:

Wat wordt bedoeld met stoppunten en verificatiepunten?

In onze beleving gaat het om 11 dorpskernen .

Er zullen dus ruim 150 verificatiepunten plaatsvinden per jaar. Wat houdt dit in?

Antwoord:

Uitleg stoppunt is voldoende beschreven in bestek 03 kwaliteitsborging, een verificatie punt is onderdeel van voortgang bespreking tussen de uitvoerder en opdrachtgever die tijdens de uitvoering zal worden gedaan en die in overleg zal worden gehouden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op: 29 okt 2025

Ref.nr.
23

Onderwerp:
Innovatieve werkwijze

Vraag:

Waarom vraagt de opdrachtgever van de opdrachtnemer om aan te tonen hoe lang werkzaamheden hebben geduurd? Dit lijkt ons voor de opdrachtgever niet relevant. Kunt u dit uit de leidraad halen?

Antwoord:

Er wordt gevraagd om realtime monitoring middels gps en automatische terugkoppeling naar Opdrachtgever. Wij zien geen verband met de vraag.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op: 29 okt 2025

Ref.nr.
24

Onderwerp:
Innovatieve werkwijze

Vraag:

Bij het toepassen van staffel 3 en daarbij het aanleveren van GIS bestanden aan de opdrachtgever. Vervalt dan het gebruik van Geovisa?

Antwoord:

Nee, het gebruik van Geovisa vervalt niet.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025

Ref.nr.

25

Onderwerp:

Elektrisch materieel

Vraag:

Als bedrijf hebben wij de beschikking over 2 stuks 100% elektrische veegmachines en ondertussen ruime ervaring met de inzet van deze machines vanaf 2021. Deze machines zijn van het merk/type Bucher V65e en voldoen ruimschoots aan de gevraagde werkbreedte (>2,75m). De veegwerkzaamheden kunnen we dus 100% elektrisch uitvoeren. De machines zijn echter niet voorzien van een 3e kunststof onkruidborstel (zoals gevraagd in de posten 200010 en 200020). Kan hierin tegemoetgekomen worden zodat de werkzaamheden toch 100% elektrisch uitgevoerd kunnen worden?

Antwoord:

De derde borstel is noodzakelijk. De extra onkruidborstel verhoogt de effectiviteit significant.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Integraal onderhoud grijs openbare ruimte 2026 - 2029

Beantwoord op:

29 okt 2025